



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Segunda-feira, 11 de Agosto de 2014**  
ANO II  
Edição 0351

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Secretaria de Administração .....	01
Div. de Recursos Humanos.....	01

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

#### Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 254/2014

Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 26 de Agosto de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de prevenção contra incêndios.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 255/2014

Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 26 de Agosto de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de extintores, recargas e correlatos para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Agosto de 2014.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### AVISO DE LICITAÇÃO ANULADA

Ref.: Edital de Licitação nº 235/2014 – Modalidade Pregão Presencial  
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I – Anulada a Licitação modalidade Pregão Presencial nº 235/2014 referente ao o Contratação de empresa para prestação de Serviços de confecção de almofadas, calças estimulativas, colchonetes e tatames para os Centros de Educação Infantil da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 136/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 109/14, homologado em 08/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 18.050,00 (dezoito mil e cinquenta reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal  
Empresa: Comercial Cirurgica Rioclaense Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	200	Ampola com 5ml ácido tranexâmico 250mg/5ml - IV, solução injetável.	2,30	460,00
8	500	Frasco com 20ml brometo de ipratrópio 0,250mg/ml.	0,54	270,00
23	1.500	Ampola com 20ml cloridrato de lidocaína 2% (20mg/ml) solução injetável.	1,30	1.950,00
28	1.000	Tube com 30grs colagenase 0,6U/G + cloranfenicol 0,01G/G pomada.	13,50	13.500,00
37	1.000	Ampola com 1ml epinefrina 1mg/ml - IM/IV/SC solução injetável.	0,98	980,00
61	50	Ampola com 2ml adenosina 3mg/ml - IV solução injetável.	8,00	400,00
66	100	Ampola com 1ml cloridrato de naloxona 0,4mg/ml - IM/IV solução injetável.	4,90	490,00
Valor total			R\$ 18.050,00 (dezoito mil e cinquenta reais)	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 137/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 109/14, homologado em 08/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 68.301,50 (sessenta e oito mil e trezentos e um reais e cinquenta centavos)

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal

Empresa: Classmed Produtos Hospitalares Ltda- Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
4	2.000	Ampola benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI - IM + diluente (ampola água destilada).	0,89	1.780,00
14	15.000	Ampola com 2ml cetoprofeno 50mg/ml - IM solução injetável.	1,45	21.750,00
29	5.000	Ampola com 2ml complexo B (polivitaminico) - IM/IV solução injetável.	0,63	3.150,00
31	4.000	Ampola com 1ml dimenidrato 50mg/ml + cloridrato de piridoxina 50mg/ml - IM solução injetável.	1,11	4.440,00
33	15.000	Ampola com 2ml dipirona sódica 500mg/ml - IM/IV solução injetável.	0,51	7.650,00
35	500	Frasco com 10ml dipirona sódica 500mg/ml solução oral.	0,46	230,00
36	1.500	Ampola com 1ml dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona 5mg/2mg/ml - IM solução injetável.	1,67	2.505,00
47	1.000	Tubo com 10g neomicina 5mg/g + bacitracina zinica 250UI/G pomada.	0,80	800,00
48	5.000	Ampola omeprazol sódico 40mg - IV + diluente.	4,59	22.950,00
51	1.000	Tubo com 50g sulfadiazina de prata 1% (10mg/g) creme.	2,89	2.890,00
53	300	Embalagem com 10ml sulfato de magnésio (10%) 1mEq/ml - IV.	0,26	78,00
56	50	Ampola com 10ml bicarbonato de sódio 8,4% - IV solução injetável.	0,54	27,00
58	50	Ampola com 2ml deslanósido 0,2mg/ml - IV solução injetável.	1,03	51,50
Valor total			R\$ 68.301,50	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 138/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 109/14, homologado em 08/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 607,00 (seiscentos e sete reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal

Empresa: Mauro Marciano Comercio De Medicamentos Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
7	300	Comprimido bissulfato de clopidogrel 75mg, embalagem friccionável com nome, lote, fabricação e validade individual.	0,43	129,00
27	50	Frasco com 10ml cloridrato de tetracaina 1% + cloridrato de fenilefrina 0,1% solução oftálmica estéril.	6,36	318,00
69	4.000	Comprimido diazepam 10mg, embalagem friccionável com nome, lote, fabricação e validade individual.	0,04	160,00
Valor total			R\$ 607,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 139/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 109/14, homologado em 08/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 32.948,00 (trinta e dois mil e novecentos e quarenta e oito reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal

Empresa: H.A. Silva Comercio De Materiais Hospitalares Ltda- Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
2	14.000	Ampola com 10ml água destilada.	0,13	1.820,00
9	500	Frasco com 20ml bromidrato de fenoterol 5mg/ml.	1,42	710,00
15	5.000	Ampola cetoprofeno 100mg - IV.	2,85	14.250,00
18	3.000	Ampola com 10ml cloreto de sódio 0,9% - IV.	0,12	360,00
24	2.000	Ampola com 2ml cloridrato de metoclopramida 10mg/2ml - IM/IV solução injetável.	0,19	380,00
32	6.000	Ampola com 10ml dimenidrato 30mg/10ml + cloridrato de piridoxina 50mg/10ml + glicose 1000mg/10ml + frutose 1000mg/10ml - IV solução injetável.	2,32	13.920,00
39	300	Ampola com 1ml fitomenadiona (vitamina K1) 10mg/ml - IM/SC solução injetável.	0,80	240,00
43	6.000	Ampola com 10ml glicose 25% - IV.	0,15	900,00
44	1.000	Ampola com 10ml glicose 50% - IV.	0,15	150,00
52	500	Ampola com 2ml sulfato de atropina 0,25mg/ml - IM/IV solução injetável.	0,29	145,00
64	50	Ampola com 1ml sulfato de terbutalina 0,5mg/ml - IV solução injetável.	1,46	73,00
Valor total			R\$ 32.948,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 140/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 109/14, homologado em 08/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 34.253,00 (trinta e quatro mil e duzentos e cinquenta e três reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal

Empresa: Maringá Hospitalar Distribuidora De Medicamentos E Correlatos Ltda - Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
19	3.000	Ampola com 10ml cloreto de sódio 20% - IV.	0,16	480,00
30	4.000	Ampola com 3ml diclofenaco potássio 75mg/3ml - IM solução injetável.	0,79	3.160,00
34	10.000	Comprimido dipirona sódica 500mg.	0,06	600,00
41	4.000	Ampola com 2,5ml fosfato dissódico de dexametasona 4mg/ml - IM/IV solução injetável.	0,68	2.720,00
42	4.000	Ampola com 2ml furosemida 10mg/ml - IM/IV solução injetável.	0,50	2.000,00
45	500	Ampola com 10ml gliconato de cálcio 100mg/ml - IV solução injetável.	0,58	290,00
46	3.000	Hidrocortisona (succinato sódico) 500mg - IM/IV + diluente.	5,63	16.890,00
49	1.000	Comprimido ondansetrona 4mg, desintegração oral.	2,29	2.290,00
54	3.000	Ampola com 5ml vitamina C (ácido ascórbico) 100mg/ml - IM/IV solução injetável.	0,68	2.040,00
57	50	Ampola com 10ml citrato de fentanila 0,0785mg/ml - IM/IV solução injetável.	2,08	104,00
68	4.000	Ampola com 2ml cloridrato de tramadol 50mg/ml - IM/IV solução injetável.	0,89	3.560,00
75	100	Ampola com 3ml midazolam 5mg/ml - IM/IV solução injetável.	1,19	119,00
Valor total			R\$ 34.253,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 141/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 109/14, homologado em 08/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 11.320,00 (onze mil e trezentos e vinte reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal  
Empresa: Pro-Saude Comercio De Produtos Hospitalares Ltda –Me  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
3	2.000	Ampola com 10ml aminofilina 24mg/ml - IM/IV solução injetável.	0,55	1.100,00
12	7.000	Ampola com 5ml butilbrometo de escopolamina 4mg/ml + dipirona sódica 500mg/ml - IM/IV solução injetável.	0,71	4.970,00
20	600	Ampola com 10ml cloridrato de dopamina 5mg/ml - IV solução injetável.	0,55	330,00
21	100	Ampola com 1ml cloridrato de etilefrina 10mg/ml - IV solução injetável.	0,88	88,00
38	50	Tubo com 3,5grs epitezan (retinol 10.000UI + aminoácidos 2,5% + metionina 0,5% + cloranfenicol 0,5%) pomada oftálmica estéril.	7,79	389,50
55	1.000	Ampola com 3ml cloridrato de amiodarona 50mg/ml - IV solução injetável.	1,85	1.850,00
59	50	Ampola com 500UI heparina sódica 0,25ml - IM/IV/SC.	4,25	212,50
63	50	Ampola com 5ml cloridrato de dobutamina 50mg/ml - IV solução injetável.	2,30	115,00
70	4.000	Ampola com 2ml diazepam 10mg/2ml - IM/IV solução injetável.	0,42	1.680,00
71	500	Ampola com 5ml fenitoina sódica 50mg/ml - IM/IV solução injetável.	0,69	345,00
74	500	Ampola com 1ml haloperidol 5mg/ml - IM/IV solução injetável.	0,48	240,00
Valor total			R\$ 11.320,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 144/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 72/14, homologado em 08/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 146,00 (cento e quarenta e seis reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Altermed Material Medico Hospitalar Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
19	200	Ampola benzilpenicilina benzatina 600.000UI - IM + diluente (ampola água destilada).	0,73	146,00	teuto
Valor total			R\$ 146,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 145/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 72/14, homologado em 08/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 147.500,00 (cento e quarenta e sete mil e quinhentos reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Angai Distribuidora De Medicamentos Ltda- Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	600.000	Comprimido ácido acetilsalicílico 100mg.	0,01	6.000,00	imec
8	10.000	Frasco com no mínimo 10ml albendazol 400mg/10ml (40mg/ml) suspensão.	0,78	7.800,00	Teuto
11	9.000	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml ambroxol 15mg/5ml xarope.	0,84	7.560,00	hipolabo
15	100.000	Comprimido amoxicilina 500mg + clavulanato 125.	0,59	59.000,00	gsk
30	1.000	Frasco com seringa dosadora e no mínimo 100ml carbamazepina 2% (20mg/ml) suspensão.	5,59	5.590,00	Medley
37	80.000	Comprimido ciprofloxacino 500mg.	0,10	8.000,00	pratidonaduzzi
46	5.000	Tubo com no mínimo 10g dexametasona 1mg/g creme.	0,53	2.650,00	multilab
66	320.000	Comprimido fluoxetina 20mg.	0,05	16.000,00	hipolabor
79	40.000	Cápsula isoflavona de soja 150mg.	0,23	9.200,00	phasmascience
108	70.000	Comprimido nortriptilina 25mg.	0,24	16.800,00	eurofarma
142	30.000	Comprimido amiodarona 200mg.	0,23	6.900,00	geolab
161	100.000	Comprimido diclofenaco potássico 50mg.	0,02	2.000,00	vitamed
Valor total			R\$ 147.500,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 146/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 72/14, homologado em 08/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 57.825,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos e vinte e cinco reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Ciamed- Distribuidora De Medicamentos Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	35.000	Cápsula ácido valpróico 250mg.	0,16	5.600,00	Abott
28	100.000	Comprimido carbonato de cálcio 500mg.	0,04	4.000,00	Vitamed
106	1.500	Comprimido noretisterona 0,35mg.	0,15	225,00	Biolab
136	100.000	Comprimido valproato de sódio 500mg.	0,48	48.000,00	abbot
Valor total			R\$ 57.825,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 147/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 72/14, homologado em 08/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 113.100,00 (cento e treze mil e cem reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Cirurgica Paraná- Distribuidora De Equipamentos Ltda- Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	35.000	Cápsula ácido valpróico 250mg.	0,16	5.600,00	Abott
28	100.000	Comprimido carbonato de cálcio 500mg.	0,04	4.000,00	Vitamed
106	1.500	Comprimido noretisterona 0,35mg.	0,15	225,00	Biolab
136	100.000	Comprimido valproato de sódio 500mg.	0,48	48.000,00	abbot
Valor total			R\$ 57.825,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA N°. 147/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 113.100,00 (cento e treze mil e cem reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Cirurgica Paraná- Distribuidora De Equipamentos Ltda- Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
16	150.000	Comprimido amoxicilina 500mg.	0,08	12.000,00	Prati
26	100.000	Comprimido bromoprida 10mg.	0,09	9.000,00	Prati
92	800.000	Comprimido metformina 850mg.	0,07	56.000,00	Prati
117	40.000	Comprimido pentoxifilina 400mg.	0,31	12.400,00	Sem
134	30.000	Comprimido ticlopidina 250mg.	0,25	7.500,00	Sem
138	30.000	Comprimido valsartana 160mg.	0,34	10.200,00	Sem
146	1.500	Ampola com 1ml dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona 5 + 2mg/ml injetável.	1,50	2.250,00	Pharlab
157	5.000	Frasco com no mínimo 30ml cloreto de sódio 9mg/ml spray nasal.	0,75	3.750,00	mariol
Valor total			R\$ 113.100,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA N°. 148/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 221.903,00 (duzentos e vinte e um mil e novecentos e três reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Classmed Produtos Hospitalares Ltda- Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	5.000	Frasco com copo medida e no mínimo 120ml acebrofilina 25mg/5ml xarope.	2,73	13.650,00	Hypermarcas
2	10.000	Frasco com copo medida e no mínimo 120ml acebrofilina 50mg/5ml xarope.	3,34	33.400,00	Hypermarcas
25	8.000	Frasco com no mínimo 20ml Bromoprida 4mg/ml	0,80	6.400,00	Prati
47	8.000	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml dexclorfeniramina 2mg/5ml xarope.	0,81	6.480,00	Prati
55	6.000	Frasco com copo medida e no mínimo 100 ml dropropizina 3m/ml xarope.	3,14	18.840,00	Prati
62	600	Frasco com no mínimo 20ml fenobarbital 40mg/ml gotas.	2,33	1.398,00	União
74	900.000	Comprimido hidroclorotiazida 25mg.	0,02	18.000,00	Cimed
98	1.500	Tubo com no mínimo 50g e aplicadores metronidazol 500mg/5grs creme vaginal.	1,44	2.160,00	Teuto
102	800	Frasco com copo medida e no mínimo 50ml nistatina 100.000UI/ml suspensão.	1,31	1.048,00	Prati
124	820.000	Comprimido ranitidina 150mg.	0,09	73.800,00	Sem
129	1.000	Tubo com 50g sulfadiazina de prata 1% (10mg/g) creme.	2,97	2.970,00	Prati
153	5.000	Ampola com 2ml cetoprofeno 100mg/2ml (50mg/1ml) injetável IM.	1,49	7.450,00	União
156	60.000	Comprimido clonazepam 0,5mg.	0,07	4.200,00	Medley
162	6.000	Comprimido doxazosina 2mg.	0,07	420,00	Sem
171	60.000	Comprimido hioscina 10mg.	0,16	9.600,00	União
181	600	Tubo com no mínimo 50grs e aplicadores miconazol 20mg/g creme vaginal.	2,02	1.212,00	Teuto
183	300.000	Comprimido nimesulida 100mg.	0,04	12.000,00	Vitapan
185	2.500	Tubo com no mínimo 45g óxido de zinco + vitamina A e D pomada.	1,55	3.875,00	Sobral
188	50.000	Comprimido prometazina 25mg.	0,10	5.000,00	Cristalia
Valor total			R\$ 221.903,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA N°. 149/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 72/14, homologado em 08/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 209.230,50 (duzentos e nove mil e duzentos e trinta reais e cinquenta centavos)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	40.000	Comprimido aciclovir 200mg.	0,10	4.000,00	Prati
12	12.000	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml ambroxol 30mg/5ml xarope.	0,90	10.800,00	Hipolabor
23	200	Frasco com no mínimo 20ml bromidrato de fenoterol 5mg/ml solução.	1,22	244,00	Hipolabor
24	200	Frasco com 20ml brometo de ipratrópio 0,250mg/ml.	0,47	94,00	Hipolabor
31	200.000	Comprimido carbamazepina 200mg.	0,07	14.000,00	Teuto
43	1.500	Frasco com copo medida e no mínimo 20ml clonazepam 2,5mg/ml gotas.	1,34	2.010,00	Hipolabor
44	25.000	Comprimido clorpromazina 25mg.	0,19	4.750,00	Cristalia
51	5.000	Frasco com no mínimo 10ml dimeticona 75mg/ml gotas.	0,48	2.400,00	Hipolabor
52	100.000	Comprimido diomina 450mg + hesperidina 50mg.	0,21	21.000,00	Mabra
54	20.000	Frasco com 10ml dipirona sódica 500mg/ml solução oral.	0,43	8.600,00	Farmace
65	40.000	Comprimido fluconazol 150mg.	0,15	6.000,00	Medquímica
70	30.000	Comprimido haloperidol 1mg.	0,09	2.700,00	Cristalia
75	4.000	Frasco com no mínimo 20ml hioscina 10mg/ml	1,72	6.880,00	Hipolabor
88	150.000	Comprimido loratadina 10mg.	0,05	7.500,00	Cimed
91	500	Ampola medroxiprogesterona (acetato) 150mg/ml injetável IM.	11,00	5.500,00	União química
96	60.000	Comprimido metronidazol 250mg.	0,06	3.600,00	Prati
105	1.800	Ampola noretisterona (enantato) 50mg/ml + estradiol (valerato) 5mg/ml injetável IM.	5,60	10.080,00	Mabra
113	12.000	Frasco com no mínimo 15ml paracetamol 200mg/ml gotas.	0,45	5.400,00	Hipolabor
137	2.000	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml valproato 250mg/5ml.	1,65	3.300,00	Hipolabor
160	100.000	Comprimido diazepam 10mg.	0,04	4.000,00	Santisa
169	60.000	Comprimido glicosamina 1,5g.	1,10	66.000,00	Sem
177	24.000	Comprimido levomepromazina 25mg.	0,21	5.040,00	Cristalia
182	300.000	Comprimido nifedipina retard 20mg.	0,05	15.000,00	Medquímica
195	250	Frasco com 100ml vitamina do complexo B xarope.	1,33	332,50	medquímica
Valor total			R\$ 209.230,50		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA N°. 150/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 72/14, homologado em 08/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 17.120,00 (dezesete mil e cento e vinte reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Dimaci/Mg Material Cirurgico Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
32	70.000	Comprimido carbonato de lítio 300mg.	0,08	5.600,00	Arrow
58	5.000	Comprimido espironolactona 100mg.	0,23	1.150,00	Hipolabor
64	15.000	Cápsula fenofibrato 200mg.	0,60	9.000,00	Sem
71	300	Frasco com no mínimo 20ml haloperidol 2mg/ml gotas.	2,30	690,00	União química

95	1.000	Frasco com no mínimo 20ml metoclopramida 4mg/ml gotas.	0,44	440,00	Mariol
132	500	Frasco com no mínimo 30ml sulfato ferroso 25mg/ml gotas.	0,48	240,00	hipolabor
Valor total				R\$ 17.120,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 151/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 153.300,00 (cento e cinquenta e três mil e trezentos reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Dimaster – Comercio De Produtos Hospitalares Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
9	24.000	Comprimido alendronato sódico 70mg.	0,34	8.160,00	Delta
20	5.000	Ampola benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI - IM + diluente (ampola água destilada).	0,85	4.250,00	Teuto
22	90.000	Comprimido biperideno 2mg.	0,16	14.400,00	Cristalia
35	5.000	Frasco com no mínimo 60ml cefalexina 250mg/5ml.	2,56	12.800,00	Teuto
45	35.000	Comprimido clorpromazina 100mg.	0,17	5.950,00	União química
49	80.000	Comprimido digoxina 0,25mg.	0,04	3.200,00	Pharlab
67	200.000	Comprimido furosemida 40mg.	0,04	8.000,00	Hipolabor
83	80.000	Comprimido levotiroxina sódica 25mcg.	0,11	8.800,00	Merck
85	40.000	Comprimido levotiroxina sódica 100mcg.	0,11	4.400,00	Merck
114	500.000	Comprimido paracetamol 500mg.	0,04	20.000,00	Blam labor
143	6.000	Frasco com copo medida e no mínimo 150ml amoxicilina 250mg/5ml suspensão.	2,89	17.340,00	Teuto
154	40.000	Comprimido codeína 30mg.	0,85	34.000,00	Cristalia
178	24.000	Comprimido levomepromazina 100mg.	0,50	12.000,00	Cristalia
Valor total				R\$ 153.300,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 152/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 26.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Dimensão Comercio De Artigo Medicos Hospitalares Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
13	300.000	Comprimido amitriptilina 25mg.	0,05	15.000,00	Brainfarma
87	30.000	Comprimido lisinopril 20mg.	0,20	6.000,00	Sem
166	80.000	Comprimido glimepirida 2mg.	0,07	5.600,00	cimed
Valor total				R\$ 26.600,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 153/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 257.100,00 (duzentos e cinquenta e sete mil e cem reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Licimed Distribuidora De Medicamentos, Correlatos E Produtos Medicos E Hospitalares Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
38	30.000	Comprimido cilostazol 50mg.	0,20	6.000,00	Eurofarma
39	60.000	Comprimido cilostazol 100mg.	0,30	18.000,00	Eurofarma
115	30.000	Comprimido paroxetina (cloridrato) de 20mg.	0,17	5.100,00	Eurofarma
167	60.000	Sachê glicosamina 1,5g + condroitina 1,2g.	2,70	162.000,00	Eurofarma
168	60.000	Comprimido glicosamina 500mg + condroitina 400mg.	1,10	66.000,00	zodiac
Valor total				R\$ 257.100,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 154/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 22.267,00 (vinte e dois mil e duzentos e sessenta e sete reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: M.C.M. Comercio De Medicamentos- Eireli

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
81	25.000	Cápsula itraconazol 100mg.	0,43	10.750,00	PRATI
82	2.500	Comprimido ivermectina 6mg.	0,25	625,00	VITAPAN
104	15.000	Cápsula nitrofurantoina 100mg.	0,10	1.500,00	TEUTO
116	300	Frasco com no mínimo 100g pasta d'água 25% loção.	1,85	555,00	Sta Terezinha
118	500	Frasco com 60ml permetrina 1% loção.	1,05	525,00	Sta Terezinha
119	500	Frasco com 60ml permetrina 5% loção.	2,24	1.120,00	Sta Terezinha
170	2.500	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml hidróxido de alumínio 60mg/ml + hidróxido de magnésio 40mg/ml suspensão.	1,08	2.700,00	Natulab
184	50.000	Comprimido nimodipina 30mg.	0,07	3.500,00	Brainfarma
192	800	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml sulfametaxazol 40mg/ml + trimetoprina 8mg/ml suspensão.	1,24	992,00	sobral
Valor total				R\$ 22.267,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 155/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 95.890,00 (noventa e cinco mil e oitocentos e noventa reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Maringá Hospitalar Distribuidora De Medicamentos E Correlatos – Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
5	90.000	Comprimido ácido fólico 5mg.	0,02	1.800,00	Hipolabor
53	200.000	Comprimido dipirona 500mg.	0,06	12.000,00	Prati
120	1.500	Comprimido pirimetamina 25mg.	0,06	90,00	Farmoquímica
165	500.000	Comprimido glibenclamida 5mg.	0,02	10.000,00	Geolab

180	60.000	Comprimido metoprolol (succinato) 50mg.	1,16	69.600,00	Astrazeneca
187	40.000	Comprimido prednisona 5mg.	0,06	2.400,00	prati
Valor total			R\$ 95.890,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 156/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 148.100,00 (cento e quarenta e oito mil e cem reais) Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte  
Empresa: Mauro Marciano Comercio De Medicamentos Ltda  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
7	15.000	Comprimido mastigável albendazol 400mg.	0,31	4.650,00	Prati
42	200.000	Comprimido clonazepam 2mg.	0,08	16.000,00	Sem
50	70.000	Comprimido diltiazem 60mg.	0,08	5.600,00	Teuto
61	150.000	Comprimido fenitoína 100mg.	0,05	7.500,00	Teuto
68	1.500	Frasco com 5ml gentamicina 0,5% solução oftálmica.	6,36	9.540,00	Allergan
76	40.000	Comprimido ibuprofeno 200mg.	0,06	2.400,00	Medquímica
80	2.000	Comprimido isossorbida (mononitrato) 40mg.	0,11	220,00	Zydus
107	50.000	Comprimido norfloxacin 400mg.	0,12	6.000,00	Multilab
111	1.000.000	Cápsula omeprazol 20mg.	0,04	40.000,00	Prati
123	400.000	Comprimido propranolol 40mg.	0,02	8.000,00	Osório
135	500	Frasco com no mínimo 5ml timolol (maleato) 5mg/ml solução oftálmica.	0,96	480,00	Teuto
144	320.000	Comprimido anlodipino 5mg.	0,02	6.400,00	Vitapan
147	5.000	Frasco com copo medida e no mínimo 20ml bronfeninamina 2mg/ml + fenilefrina 2,5mg/ml solução oral.	2,60	13.000,00	Elofar
148	60.000	Comprimido bronfeninamina 4mg + fenilefrina 5mg.	0,10	6.000,00	Elofar
149	2.500	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml bronfeninamina + fenilefrina 4 + 5mg elixir.	3,60	9.000,00	Elofar
155	5.000	Comprimido clindamicina 300mg.	0,75	3.750,00	Teuto
163	1.200	Frasco com no mínimo 5ml fluocinolona, polimixina B, neomicina + lidocaina solução otológica.	1,80	2.160,00	Elofar
173	100.000	Comprimido isossorbida (mononitrato) 20mg.	0,05	5.000,00	Zydus
194	60.000	Comprimido vitamina do complexo B.	0,04	2.400,00	Belfar
Valor total			R\$ 148.100,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 157/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 110.481,00 (cento e dez mil e quatrocentos e oitenta e um reais) Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte  
Empresa: Noroeste Medicamentos Ltda – Epp  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
21	150	Ampola benzilpenicilina procaina 300.000UI + benzilpenicilina potássica 100.000UI - IM (400.00ui) + diluente (ampola água destilada).	0,94	141,00	Nova farma

27	50.000	Comprimido bupropiona 150mg.	0,34	17.000,00	Sem
41	55.000	Comprimido clomipramina 25mg.	0,57	31.350,00	Sem
73	1.000	Ampola com 1ml haloperidol (decanoato) 50mg/ml solução injetável.	6,23	6.230,00	Cristalia
109	4.000	Comprimido nortriptilina 75mg.	0,17	680,00	Hipolabor
172	84.000	Comprimido imipramina 25mg.	0,12	10.080,00	Cristalia
179	50.000	Comprimido metilfenidato 10mg.	0,90	45.000,00	novartis
Valor total			R\$ 110.481,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 158/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 9.000,00 (nove mil reais) Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte  
Empresa: Pontamed Farmaceutica Ltda  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
63	150.000	Comprimido fenobarbital 100mg.	0,06	9.000,00	prati
Valor total			R\$ 9.000,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 159/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 116.740,00 (cento e dezesseis mil e setecentos e quarenta reais) Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte  
Empresa: Prati, Donaduzzi & Cia Ltda  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
18	100.000	Comprimido azitromicina 500mg.	0,36	36.000,00	Prati
77	500.000	Comprimido ibuprofeno 600mg.	0,06	30.000,00	Prati
89	10.000	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml loratadina 1mg/ml (5mg/5ml) xarope.	1,31	13.100,00	Prati
97	1.000	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml metronidazol 40mg/ml suspensão oral.	1,40	1.400,00	Prati
99	2.000	Tubo com no mínimo 60g miconazol 20mg/g creme dermatológico.	1,27	2.540,00	Prati
121	80.000	Comprimido prednisona 20mg.	0,10	8.000,00	Prati
122	10.000	Frasco com copo medida e no mínimo 60ml prednisolona (fosfato sódico) 4,02mg/ml, equivalente a 3mg/ml solução.	2,30	23.000,00	Prati
130	30.000	Comprimido sulfametaxazol 400mg + trimetoprina 80mg.	0,05	1.500,00	Prati
133	15.000	Comprimido tiamina 300mg.	0,08	1.200,00	Prati
Valor total			R\$ 116.740,00		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 160/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-

nício mediante Pregão Presencial sob n°. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 56.580,00 (cinquenta e seis mil e quinhentos e oitenta reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Prodiel Farmaceutica S.A

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
174	12.000	Cápsula levodopa 100mg + benserazida 25mg.	1,23	14.760,00	Prolapa
175	6.000	Comprimido dispersível levodopa 100mg + benserazida 25mg.	1,23	7.380,00	Prolapa
176	42.000	Comprimido levodopa 200mg + benserazida 50mg.	0,82	34.440,00	Prolapa
Valor total				R\$ 56.580,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 161/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 174.103,00 (cento e setenta e quatro mil e cento e três reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Promefarma Representações Comerciais Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
14	5.000	Frasco com copo medida e no mínimo 75ml amoxicilina 250mg/ml + clavulanato 62,5mg/ml suspensão.	4,39	21.950,00	Sandoz
36	200.000	Comprimido cefalexina 500mg.	0,13	26.000,00	Aspen
57	130.000	Comprimido espironolactona 25mg.	0,08	10.400,00	Aspen
59	500	Tubo com 50g estriol 1mg/g creme vaginal.	5,25	2.625,00	Hypermarcas
60	10.000	Comprimido estrogênio conjugado 0,3mg.	0,63	6.300,00	Wyeth
69	10.000	Frasco com no mínimo 100ml xarope guaco 0,5ml/5ml.	1,80	18.000,00	Natulab
78	20.000	Frasco com no mínimo 30ml ibuprofeno 50mg/ml suspensão.	0,74	14.800,00	Natulab
84	80.000	Comprimido levotiroxina sódica 50mcg.	0,12	9.600,00	Merck
94	40.000	Comprimido metoclopramida 10mg.	0,04	1.600,00	Hipolabor
100	2.600	Tubo com 10g neomicina 5mg/g + bacitracina zinica 250UI/G pomada.	0,78	2.028,00	Multilab
110	500	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml óleo mineral 100%.	1,50	750,00	Natulab
125	12.000	Sais para reidratação oral, pó para solução oral (envelope para preparo de 1 litro de soro).	0,38	4.560,00	Natulab
127	600.000	Comprimido sinvastatina 20mg.	0,06	36.000,00	Sandoz
128	20.000	Comprimido sulfadiazina 500mg.	0,12	2.400,00	Sobral
131	80.000	Comprimido sulfato ferroso 40mg.	0,03	2.400,00	Natulab
151	8.000	Comprimido carbidopa 25mg + levodopa 250mg.	0,18	1.440,00	Hypermarcas
164	50.000	Comprimido flunarizina 10mg.	0,04	2.000,00	Hypermarcas
186	15.000	Comprimido piracetam 800mg.	0,75	11.250,00	Sanofi aventis
Valor total				R\$ 174.103,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 163/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-

cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 98.820,00 (noventa e oito mil e oitocentos e vinte reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Prosaude Distribuidora De Medicamentos Ltda –Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
17	4.000	Frasco com seringa dosadora e no mínimo 15ml azitromicina 200mg/5ml (600mg/15ml) suspensão.	2,08	8.320,00	Pharlab
29	900.000	Comprimido captopril 25mg.	0,02	18.000,00	Balm
48	30.000	Comprimido diazepam 5mg.	0,04	1.200,00	União química
56	600.000	Comprimido enalapril 10mg.	0,04	24.000,00	Vitapan
72	70.000	Comprimido haloperidol 5mg.	0,06	4.200,00	União química
93	200.000	Comprimido metildopa 250mg.	0,10	20.000,00	Tks
101	5.000	Frasco com no mínimo 15ml nimesulida 50mg/ml gotas.	0,68	3.400,00	Vitapan
103	3.000	Tubo com no mínimo 60g e aplicadores nistatina 25.000UI/g creme vaginal.	2,20	6.600,00	Teuto
139	30.000	Comprimido varfarina sódica 5mg.	0,08	2.400,00	Teuto
141	10.000	Comprimido verapamil 80mg.	0,05	500,00	Teuto
145	320.000	Comprimido atenolol 50mg.	0,03	9.600,00	Vitapan
158	6.000	Comprimido dexametasona 4mg.	0,10	600,00	Teuto
Valor total				R\$ 98.820,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 164/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 72/14, homologado em 08/05/2014. Valor Homologado: R\$ 169.900,00 (cento e sessenta e nove mil e novecentos reais)

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte

Empresa: Torrent Do Brasil Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
33	150.000	Comprimido carvedilol 6,25mg.	0,04	6.000,00	Torrent
34	100.000	Comprimido carvedilol 12,5mg.	0,07	7.000,00	Torrent
40	30.000	Comprimido citalopran 20mg.	0,11	3.300,00	Torrent
90	1.200.000	Comprimido losartana potássica 50mg.	0,06	72.000,00	Torrent
112	60.000	Comprimido oxcarbazepina 600mg.	0,55	33.000,00	Torrent
126	300.000	Comprimido sertralina 50mg.	0,08	24.000,00	Torrent
140	30.000	Comprimido venlafaxina (cloridrato de) 75mg.	0,29	8.700,00	Torrent
152	12.000	Comprimido carvedilol 3,125mg.	0,05	600,00	Torrent
189	10.000	Comprimido risperidona 1mg.	0,12	1.200,00	Torrent
190	10.000	Comprimido risperidona 2mg.	0,18	1.800,00	Torrent
191	10.000	Comprimido rosuvastatina cálcica 10mg.	0,43	4.300,00	Torrent
193	20.000	Comprimido venlafaxina (cloridrato de) 150mg.	0,40	8.000,00	Torrent
Valor total				R\$ 169.900,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2014.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 165/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 122/14, homologado em 09/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 153.110,00 (cento e cinquenta e três mil e cento e dez reais).

Objeto: Aquisição de material de órtese e prótese para distribuição gratuita a pacientes assistidos pela Secretária Municipal de Saúde

Empresa: L. Tramontini Tunes & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	30	Colete putti alto elástico, confeccionado em 80% poliéster e 20% elastodieno, com medidas de 40cm de altura, com 4 hastes de ferro de apoio na coluna e cintas cruzadas com maior ajuste em forma de x.	145,00	4.350,00	Chantal
3	30	Colete putti baixo elástico, confeccionado em 80% poliéster e 20% elastodieno, com medidas de 27cm de altura, com 4 hastes de ferro de apoio na coluna e cintas cruzadas com maior ajuste em forma de x.	117,00	3.510,00	Chantal
5	30	Tala imobilizadora de punho com dedos livres, confeccionada em lona 100% algodão, com uma tala em PVC na região interior, três velcros para maior ajuste na região superior.	26,00	780,00	Chantal
6	30	Tala imobilizadora de Joelho, confeccionada em tecido atalhado e espuma, duralumínio e PVC nas laterais, com fechos em velcro e elástico.	100,00	3.000,00	Glc
8	40	Tipóia em tela modelo Velpeau, confeccionada em tecido de tela, fecho em plástico tirante de nylon, lavável e bilateral, com peso aproximado de 155grs.	23,00	920,00	glc
10	40	Tala imobilizadora de punho e polegar, confeccionada em lona 100% algodão, com uma placa de PVC na região superior.	46,00	1.840,00	Chantal
11	40	Joelheira patelar de neoprene, com orifício e reforço para imobilização da patela, confeccionada em 100% poliâmida.	35,00	1.400,00	Chantal
12	40	Calcanheira de silicone, com composição de dimetilpolisiloxano (silicone) catalizador, gel de silicone, com medidas na parte interna de 1cm de altura e externa de 2cm.	51,00	2.040,00	Ortho pauher
13	40	Palmilha de silicone com piloto, para alívio na região metástase, com composição de dimetilpolisiloxano (silicone) catalizador, gel de silicone, com medidas da região plantar de 0,5cm, região da sola 1cm e no piloto região metástase 1cm.	100,00	4.000,00	Ortho pauher
15	40	Faixa abdominal confeccionada em elástico 80% e algodão 20%, pós cirúrgico, própria para colocar diretamente no corte sem alergia para a pele.	61,00	2.440,00	Selecta
16	40	Funda para hérnia inguinal, confeccionada em elástico 80% algodão, 20% elastodieno, em tecido sintético, 88% laminado plástico de PVC, 12% com elástico reforçado e pelotas de poliuretano forrado, macias e anatômicas, com fechos em velcro.	42,00	1.680,00	Chantal
17	40	Faixa torácica de 15cm, confeccionada em 100% elastano e fechamento em velcro.	37,00	1.480,00	Chantal
19	120	Meia de compressão 20w30, panturrilha unissex, composta de 72% poliâmida e 28% elastano, nas cores bege ou pele.	126,00	15.120,00	Sigvaris
20	80	Meia de compressão, 20w30, 7/8 coxa, unissex, composta de 73% poliâmida e 27% elastano, nas cores bege ou pele.	140,00	11.200,00	Sigvaris
21	80	Meia de compressão, 20w30, calça feminina, composta de 53% poliâmida e 47% elastano, nas cores bege ou pele.	150,00	12.000,00	Sigvaris
22	80	Meia de compressão 20w30, calça gestante, composta de 75% poliâmida e 25% elastano, nas cores bege ou pele.	155,00	12.400,00	Sigvaris
23	80	Meia de compressão 30w40, panturrilha unissex, composta de 67% poliâmida e 33% elastano, nas cores bege ou pele.	131,50	10.520,00	Sigvaris
24	80	Meia de compressão 30w40, 7/8 coxa unissex, composta de 65% poliâmida e 35% elastano, nas cores bege ou pele.	145,00	11.600,00	Sigvaris
25	90	Meia de compressão 30w40, calça feminina, unissex, composta de 61% poliâmida e 39% elastano, nas cores bege ou pele.	155,00	13.950,00	Sigvaris
26	100	Meia de compressão 30w40, panturrilha, unissex, composto de 58% poliâmida e 24% elastodieno e 18% de algodão.	131,00	13.100,00	Selecta
27	40	Calça para incontinência urinária adulto, confeccionada em 100% látex natural, própria para uso em piscinas, resistente a cloro, produto não percível e antialérgico.	26,00	1.040,00	Sênior
29	40	Protetor de calosidades, confeccionado em tecido elástico e gel puro no interior, com composição de óleo mineral e polímeros, nas medidas de 12cm de comprimento por 5cm de diâmetro.	14,00	560,00	Ortho pauher
31	40	Faixa lombar com 25cm, confeccionada em 80% poliéster e 20% elastodieno, em forma de X sem barbatanas laterais.	65,00	2.600,00	Chantal
32	40	Colar cervical de espuma, na cor azul, confeccionado em espuma 30% polietileno e 70% poliuretano, malha 70% algodão e 30% poliéster, com fecho e velcro.	24,00	960,00	Chantal
34	40	Colar cervical Filadélfia, confeccionado em espuma revestida, com placa de PVC e pino de alumínio, com orifício para traqueostomia e fecho	92,00	3.680,00	Chantal

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
35	30	Bota modelo Robocop, imobilizadora de tornozelo, confeccionada em espuma atalhada com barbatanas de duralumínio e PVC, com fecho em velcro e solado de EVA, com suporte de revestimento no solado e nas laterais.	140,00	4.200,00	Chantal
36	10	Tênis ortopédico, confeccionado sob medida em molde de gesso, em couro.	292,00	2.920,00	Dilipe
37	10	Botinha ortopédica, confeccionada sob molde de gesso, com contraforte rígido em couro.	220,00	2.200,00	Dilipe
38	15	Malha de compressão pós cirúrgica, modelo macacão bermuda, confeccionada em tecido anti alérgico e de compressão ideal para pós cirurgias e queimaduras, sob medidas.	216,00	3.240,00	Macon
39	20	Malha de compressão pós cirúrgica, modelo abdominal, confeccionada em tecido anti alérgico e de compressão ideal para pós cirurgias e queimaduras, sob medidas.	159,00	3.180,00	macon
40	20	Faixa abdominal pós cirúrgica não elástica de 25 cm de largura por 1,60 m de comprimento, sendo composta de 56 % de poliéster, 40 % algodão e 4 % elastodieno.	60,00	1.200,00	chantal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N°. 166/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 122/14, homologado em 09/05/2014.

Valor Homologado: R\$ 31.104,40 (trinta e um mil e cento e quatro reais)

Objeto: Aquisição de material de órtese e prótese para distribuição gratuita a pacientes assistidos pela Secretária Municipal de Saúde

Empresa: Distribuidora De Medicamentos São Marcos Eireli – Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	20	Suspensório escrotal, confeccionado em tecido e elástico direcionado para cirurgia de hérnia escrotal e vasectomia, moléstias escrotais, em material antialérgico pós cirúrgico.	16,92	338,40	Tensor
4	30	Tala imobilizadora de mãos, punhos e dedos, confeccionada em PVC, composta de tecido atalhado, 70% algodão e 30% poliéster, espuma 100% poliuretano.	59,90	1.797,00	Ortofly
7	10	Tala supropodálica, confeccionada em polipropileno com fechos em velcro e forro em PVC.	271,00	2.710,00	Mercur
9	40	Tipóia modelo Velpeau luxo bilateral, confeccionada em brim estofado duplo, fivela plástica, fecho de velcro lavável e bilateral, com peso aproximado de 233grs.	32,00	1.280,00	Ortofly
14	40	Palmilha de silicone com arco terapêutico, para alívio de pés planos ou cavos, com sustentação no arco plantar, confeccionada em dimetilpolisiloxano (silicone) catalizador, gel de silicone, com medidas na região da frente 0,5cm, região do calcanhar 1cm.	117,00	4.680,00	Ortofly
18	10	Colete jettw, confeccionado em duralumínio com três pontos de apoio, com placa posterior em polipropileno, com forro em EVA.	647,00	6.470,00	Ortofly
28	40	Protetor auricular de silicone, confeccionado em silicone antialérgico e não tóxico, indicado para proteger os ouvidos de ruídos, reduzindo em até 21 decibéis.	13,90	556,00	Dorja
30	40	Joelheira articulada neoprene, confeccionada em 100% poliâmida, com duas hastes laterais em ferro para maior sustentação do joelho, duas cintas de tração para maior ajuste lateral.	98,00	3.920,00	Ortocenter
33	40	Colar cervical com apoio mentoniano, composto de polietileno de alta densidade e revestido em couro sintético, com fecho em velcro e apoio em espuma atalhada.	47,00	1.880,00	Ortofly
		Colete putti brim, confeccionado em 100 % algodão, com medidas de 35 cm de altura,			



41	30	com 6 hastes de pvc de apoio na coluna, e cintas de tração para ajuste de pressão abdominal.	145,70	4.371,00	Orotcenter
42	30	Colete Lombar, confeccionada em elastico macio, resistente e respiravel, contém 4 barbatanas de aço flexivel para estabilização da coluna lombar, oferecendo apoio na coluna, composto por 15 % nylon, 15 % borracha, 15 % espuma de poliuretano, 20 % algodão e 35 % poliéster.	103,40	3.102,00	dortiler

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de maio de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 321/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 249/14, homologado em 05/08/2014.

Valor Homologado: R\$ 11.297,40 (onze mil e duzentos e noventa e sete reais e quarenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

Empresa: Ropel Comércio De Materiais Eletricos Eireli.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	30	Disjuntor 3 x 100 Tipo Nema.	38,90		1.167,00	Soprano
3	60	Disjuntor DIN 3x50.	17,50		1.050,00	Alumbra
6	20	Rolo de fio cordão paralelo 2 x 2,5 mm.	121,00		2.420,00	Sil
10	200	REATOR ELETRONICO 2X40W AFP BIVOLT	10,60		2.120,00	Ecp
13	100	Lâmpada vapor metálico de 400W padrão NBR nacional	24,73		2.473,00	Demape
24	80	Lâmpada de vapor Mercúrio 125 W	3,51		280,80	Ecp
27	200	Lâmpada compacta 20 W 110 V	4,76		952,00	Ecp
36	60	Lâmpadas vapor de sódio 250 Padrão NBR nacional	13,91		834,60	demape

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 322/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 249/14, homologado em 05/08/2014.

Valor Homologado: R\$ 19.775,00 (dezenove mil e setecentos e setenta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

Empresa: Amauri Vicente dos Anjos Junior Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
2	60	Disjuntor DIN 2x50.	13,20		792,00	Alumbra
11	700	Lâmpada fluorecente 32W	2,82		1.974,00	Ourolux
12	500	Reator eletrônico 2x32w	10,70		5.350,00	Ecp
22	30	Reator Eletrônico 1 x 40	10,30		309,00	Ecp
23	100	Chave de ventilador oscilante	7,30		730,00	Rima
26	200	Lâmpada compacta 36 W 110 V	10,50		2.100,00	Ourolux
30	20	Rolo de cabo flexível 6,0 mm	150,00		3.000,00	Sil
31	20	Rolo de cabo flexível 10,0 - 1kv	276,00		5.520,00	sil

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 323/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 249/14, homologado em 05/08/2014.

Valor Homologado: R\$ 14.053,00 (quatorze mil e cinquenta e três reais).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

Empresa: PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
7	12	Rolo de fio cordão paralelo 2 x 4,0 mm.	180,00		2.160,00	Gran
14	100	Reator vapor metálico 400 watts externo padrão ENCE	50,50		5.050,00	Demape
16	200	Lâmpada compacta 45 W - 220 V	16,10		3.220,00	ourolux
21	50	Lâmpada fluorecente HO	12,70		635,00	Osram
37	60	Reatores vapor sódio 250w externo Padrão ENCE	49,80		2.988,00	trilux

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 324/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 249/14, homologado em 05/08/2014.

Valor Homologado: R\$ 7.822,00 (sete mil e oitocentos e vinte e dois reais).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

Empresa: Vioto Rocha & Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
4	40	Rolo de fio sólido de 2,5 mm.	60,00		2.400,00	condusul
5	20	Rolo de fio cordão paralelo 2 x 1,5 mm.	79,90		1.598,00	Condusul
8	200	Rolo de fita isolante 20m.	2,15		430,00	Fox
9	500	Lâmpada fluorecente 40W - regular	2,65		1.325,00	ourolux
17	500	Soquete pressão p/ calhas fluorecente	0,72		360,00	Lumibras
25	50	Reator para lâmpadas de vapor mercúrio de 125 w	24,90		1.245,00	dmp
33	200	Interruptor simples de embutir c/ placa	2,32		464,00	veltra

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 325/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 249/14, homologado em 05/08/2014.

Valor Homologado: R\$ 3.916,00 (três mil e novecentos e dezesseis reais).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

Empresa: Tarcila Fernanda Pacheco Martins Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
15	40	Refletor para lâmpada 400 W lateral chapa pintado	27,40		1.096,00	Olivo
18	200	Receptáculo de louça E 27	1,10		220,00	Morumbi
19	200	Canaleta de PVC 20x10x2000	1,95		390,00	Ilumi
32	200	Tomada de embutir c/ placa 2 p + terra	2,95		590,00	Ilumi

34	200	Interruptor 2 teclas + tomada c/ placa	6,15	1.230,00	Ilumi
35	100	Interruptor 1 tecla simples, c/ tomada de embutir na cor branca	3,90	390,00	Ilumi

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N° 326/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 249/14, homologado em 05/08/2014.

Valor Homologado: R\$ 2.649,40 (dois mil e seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

Empresa: AMP Comércio E Serviços Eireli – Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
20	1.220	Metros de Cabo CAT 5E informática	0,47	573,40	Top cabos
28	20	Rolo de cabo flexível 1,5 mm	40,90	818,00	Corfio
29	20	Rolo de cabo flexível 2,5 mm	62,90	1.258,00	corfio

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 460/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 180, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Presencial n° 146/2014.

OBJETO: Aquisição de galões e caixas de copos de água mineral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 948,00 (novecentos e quarenta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de julho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 461/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa CIAGAS COMÉRCIO DE GÁS CIANORTE LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Bica lote A 58, CEP 87.200-970, telefone (44) 3018-2374, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 77.186.194/0001-77.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Presencial n° 146/2014.

OBJETO: Aquisição de galões e caixas de copos de água mineral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.692,00 (um mil e seiscentos e noventa e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de julho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 480/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa S H Poyane & Cia Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves 519, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.965.868/0001-75.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Presencial n° 154/2014.

OBJETO: Aquisição de Materiais Esportivos para a realização das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 20.797,00 (vinte mil e setecentos e noventa e sete reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de julho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 509/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa CONFEDERAÇÃO EVANGÉLICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Edgard Roquete Pinto, 76, CEP 80.730-100, telefone (41) 3339-1384, na cidade de Curitiba, inscrita no CNPJ/MF sob n° 76.702.752/0001-66.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial n° 233/2014.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem e alimentação à pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde para tratamento de saúde em Curitiba.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 510/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Paraná Equipamentos S A, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Marginal da BR 116 (km 100) 11807, na cidade de Curitiba, inscrita no CNPJ/MF sob n° 76.527.951/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial n° 239/2014.

OBJETO: Aquisição de empilhadeira com transmissão automática, combustão interna.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 517/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa ESTAÇÃO ESPORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Emilio Fajardo Espejo 84, Pq Grevileas III, CEP 87.025.000, com sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 02.456.116/0001-65.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Presencial n° 154/2014.

OBJETO: Aquisição de Materiais Esportivos para a realização das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 36.061,00 (trinta e seis mil e sessenta e um reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### OITAVO TERMO ADITIVO

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 099/2010 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA M. SILVEIRA DOS SANTOS & CIA LTDA-ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 101/2010.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

M. SILVEIRA DOS SANTOS & CIA LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Piquiri 379, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.254.408/0001-15, neste ato representado pelo Sr. Manoel Silveira dos Santos, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.511.729-0 e do CPF nº 143.665.769-53.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor do metro quadrado de R\$ 0,0611 (seiscentos e onze décimos de milésimos de reais), para R\$ 0,065565 (sessenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e cinco milionésimos de reais), aumentando ao contrato o valor de R\$ 1.897,64 (um mil, oitocentos e noventa e sete reais e sessenta e quatro centavos).

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**Manoel Silveira dos Santos**  
M. Silveira Dos Santos & Cia Ltda-Me  
Contratada

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 239/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 349, concernente a: Aquisição de empilhadeira com transmissão automática, combustão interna conforme especificação no termo de referência.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Paraná Equipamentos S A, como vencedora do lote único, no valor total de R\$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 249/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 363, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de materiais elétricos para manutenção da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Ropel Comércio De Materiais Elétricos Ltda Eireli, como vencedora dos itens 01-03-06-10-13-24-27-36, no valor total de R\$ 11.297,40 (onze mil e duzentos e noventa e sete reais e quarenta centavos), Amauri Vicente Dos Anjos Junior - Epp vencedora dos itens 02-11-12-22-23-26-30-31 no valor total de R\$ 19.775,00 (dezenove mil e setecentos e setenta e cinco reais), Passolongo E Rodrigues Ltda Epp vencedora dos itens 07-14-16-21-37 no valor total de R\$ 14.053,00 (quatorze mil e cinquenta e três reais), Vioto Rocha E Cia Ltda - Epp vencedora dos itens 04-05-08-09-17-25-33 no valor total de R\$ 7.822,00 (sete mil e oitocentos e vinte e dois reais), Tarcila Fernanda Pacheco Martins Me vencedora dos itens 15-18-19-32-34-35 no valor total de R\$ 3.916,00 (três mil e novecentos e dezesseis reais), AMP Comércio E Serviços Eireli - Me vencedora dos itens: 20-28-29

no valor total de R\$ 2.649,40 (dois mil e seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos), perfazendo um total de R\$ 59.512,80 (cinquenta e nove mil e quinhentos e doze reais e quarenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 08/2014 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 392/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Irmãos Volpato Ltda Me, inscrita no CNPJ sob nº 84.915.107/0001-50, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Piauí 84, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-6583, por seu representante legal o Sr. Jose Luiz Volpato, portador da Cédula de Identidade 5141597-3 e do CPF 737.276.879-91.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência de 22/07/2014 para 30/09/2014.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2014.

**Jose Luiz Volpato**  
Irmãos Volpato Ltda Me  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação nº 06/2014 - Modalidade Tomada de Preços

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A revogação da Licitação modalidade Tomada de Preços nº 06/2014 por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, nos termos do artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil